
UCHWAŁA NR XXIV/154/2012 
RADY GMINY MANOWO 

z dnia 29 listopada 2012 r. 
 

w sprawie podziału Gminy Manowo na stałe obwody głosowania 
 
 

Na podstawie art. 14 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Przepisy wprowadzające ustawę – 
Kodeks wyborczy (Dz. U. Nr 21, poz. 113, Nr 102, poz. 588, Nr 147, poz. 881 i Nr 149, poz. 
889) oraz art. 12 § 2 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. Kodeks wyborczy (Dz. U. Nr 21, poz. 112, 
Nr 26, poz. 134, Nr 94, poz. 550, Nr 102, poz. 588, Nr 134, poz. 777, Nr 147, poz. 881, Nr 149, 
poz. 889, Nr 171, poz. 1016 i Nr 217, poz. 1281) na wniosek Wójta Gminy Manowo uchwala 
się, co następuje: 
 

§ 1. Dokonuje się podziału gminy na następujące obwody głosowania:  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Manowo. 
 
§ 3. Po jednym egzemplarzu uchwały przekazuje się Wojewodzie 

Zachodniopomorskiemu i Komisarzowi Wyborczemu w Koszalinie. 
 
§ 4. Wyborcom, w liczbie co najmniej 15, przysługuje prawo wniesienia skargi na 

uchwałę do Komisarza Wyborczego w Koszalinie w terminie 5 dni od daty podania jej do 
publicznej wiadomości. 

 
§ 5. Traci moc uchwała Rady Gminy w Manowie Nr XLIII/250/2006 z dnia 30 marca 

2006 roku w sprawie podziału gminy Manowo na okręgi wyborcze i obwody głosowania (Dz. 
Urz. Woj. Zachodniopomorskiego Nr 76, poz. 1328). 

 
§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego oraz podaniu do publicznej wiadomości w 
sposób zwyczajowo przyjęty. 

 
 
 

Numer 
obwodu 

głosowania 

 
Granice   o b w o d u 

Siedziba 
Obwodowej Komisji 

1 Manowo, Zacisze Sala posiedzeń 
 Urzędu Gminy 

Manowo 40 
 

2 Jagielno, Lisowo, Rosnowo Szkoła Podstawowa 
 Rosnowo 34 

 

3 Bonin Przedszkole Gminne  
Bonin 9 

 

4 Kliszno,  Poniki, Wiewiórowo, 
Wyszewo 

Gminny Ośrodek Kultury 
Wyszewo 18 

 

5 Kretomino Klub Wiejski  
Kretomino, ul. Kretomińska 8 

 

6 Gajewo, Grąpa, Grzybnica, 
Grzybniczka, Kopanino, Mostowo 

Klub Wiejski 
Grzybnica 17a 

 

7 Wyszebórz, Dęborogi, Policko 
 

Klub Wiejski 
Wyszebórz 28a 

 

8 Cewlino, Kopanica, Kostrzewa, 
 

Klub Wiejski 
Cewlino 9 



Uzasadnienie 
do uchwały w sprawie podziału Gminy Manowo na stałe obwody głosowania 

 
Przepisy wprowadzające ustawę - Kodeks wyborczy w art. 14 nakładają na rady 
gmin obowiązek dokonania podziału gminy na stałe obwody głosowania w terminie 
3 miesięcy od dnia ustalenia nowego podziału gminy na okręgi wyborcze. Rada Gminy Manowo dokonała 
nowego podziału na okręgi wyborcze w dniu 27 września 2012 r.  
Obwody głosowania tworzy się w celu przeprowadzania głosowania w wyborach 
powszechnych. Obwód głosowania stanowi obszar działania jednej obwodowej 
komisji wyborczej przeprowadzającej głosowanie w jednym lokalu wyborczym. 
Przedkładany projekt uchwały w sprawie obwodów głosowania ustala ich numery, 
granice oraz siedziby obwodowych komisji wyborczych. 
W proponowanym podziale Gminy Manowo na obwody głosowania utrzymano generalną zasadę 
wynikającą z art. 12 § 3 Kodeksu wyborczego, że o wielkości obwodu głosowania decyduje liczba 
mieszkańców nim objęta. Stały obwód powinien obejmować od 500 do 3000 mieszkańców, a w 
przypadkach uzasadnionych miejscowymi warunkami obwód może obejmować mniejszą liczbę 
mieszkańców.  
Przepis art. 12 § 11 Kodeksu wyborczego ustanawia obowiązek określenia w uchwałach o podziale gminy 
na obwody głosowania siedzib obwodowych komisji wyborczych. Na siedziby obwodowych komisji 
wyborczych  wyznaczono lokale należące do gminy i w miejscach zapewniających wyborcom łatwy do 
nich dostęp. Uwzględniono również dyspozycję art. 186 § 1 Kodeksu wyborczego w związku z art. 15a 
Przepisów wprowadzających ustawę – Kodeks wyborczy zobowiązuje w przyszłości wyznaczenie 
odpowiedniej liczby siedzib obwodowych komisji wyborczych w budynkach dostosowanych do potrzeb 
wyborców niepełnosprawnych. 
Lokale te powinny spełniać kryteria określone w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 29 lipca 
2011 r. w sprawie lokali obwodowych komisji wyborczych dostosowanych do potrzeb wyborców 
niepełnosprawnych. 
Proponowany podział Gminy Manowo na obwody głosowania będzie miał zastosowanie do wyborów do 
Sejmu RP i Senatu RP, Prezydenta RP, do Parlamentu Europejskiego oraz referendów od chwili jego 
uchwalenia. Dla wyborów organów samorządowych, zgodnie z art. 16 Przepisy wprowadzające ustawę – 
Kodeks wyborczy przyjęty podział na obwody głosowania będzie miał zastosowanie od kadencji 2014 – 
2018. 
 
Proponuje się następujący podział na obwody wyborcze: 

1. Obwód nr 1 obejmuje okręgi wyborcze nr  8 i 9 (Manowo, Zacisze). 
2. Obwód nr 2 obejmuje okręgi wyborcze Nr 10, 11, 12 i 13 (Rosnowo, Jagielno, Lisowo). 
3. Obwód nr 3 obejmuje okręgi 1, 2, 3 (Bonin). 
4. Obwód nr 4 obejmuje okręg nr 15 (Wyszewo, Kliszno, Poniki, Wiewiórowo). 
5. Obwód nr 5 obejmuje okręgi nr 6 i 7 (Kretomino). 
6. Obwód nr 6 obejmuje okręg nr 5 (Grzybnica, Grzybniczka, Gajewo, Grąpa, Kopanino, Mostowo). 
7. Obwód nr 7 obejmuje okręg nr 4 (Cewlino, Kopanica Kostrzewa). 
8. Obwód nr 8 obejmuje okręg nr 14 (Wyszebórz, Dęborogi, Policko). 

 
Proponowany podział obejmuje 8 obwodów i w stosunku do poprzedniego stanu zawiera o 2 obwody 
więcej. 
Utworzenie 2 nowych obwodów w Cewlinie i w Wyszeborzu spowodowane jest nowym podziałem na 
okręgi wyborcze oraz miejscowymi warunkami (art. 12 § 3 Kodeksu wyborczego), które uzasadniają 
tworzenie obwodów obejmujących poniżej 500 mieszkańców. W obwodzie nr 7 w Cewlinie będzie 333 
mieszkańców, a w obwodzie nr 8 w Wyszeborzu 402 mieszkańców. Najistotniejszą kwestią dla wyborców 
chcących spełnić obywatelski obowiązek dokonania aktu głosowania jest bliskość i dostępność lokali 
wyborczych. Miejscowości w tych okręgach są rozproszone, znacznie oddalone od obecnego obwodu 
głosowania i pozbawione są komunikacji publicznej. Dotychczasowa frekwencja wyborcza z tych sołectw 
była bardzo niska, co związane było z utrudnieniem w dotarciu do lokalu wyborczego.  
Ponadto oba okręgi wyborcze dotychczas należały do obwodu nr 1 w Manowie, który po utworzeniu 
okręgów jednomandatowych obejmowałby 4 okręgi wyborcze. Obsługa organizacyjna wszystkich okręgów 
przez obwodową komisję wyborczą będzie  bardzo utrudniona (wydawanie 4 różnych kart do głosowania 
wyborach do rady gminy, 1 karta do sejmiku oraz 1 karta do powiatu; liczenie kart; sporządzenie 
protokołów), w szczególności w wypadku, kiedy nie będzie maksymalnego składu osobowego komisji. 
 
Biorąc powyższe pod uwagę utworzenie dodatkowych obwodów jest uzasadnione.  


